
DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Belém de Maria, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

38 34.000,0004.122.0010.2011.0000 Gestão Administrativa De Pessoal Do Gabinete Do Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0302 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

70 123.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

71 64.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

72 1.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

75 5.000,0004.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

76 50.000,0004.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0402 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.285.575,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.285.575,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

0402 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

107 4.500,0004.123.0010.2027.0000 Gestão Administrativa da Secretaria de Finanças
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

110 5.000,0004.123.0010.2028.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Finanças
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

118 50.000,0004.123.0010.2030.0000 Despesas com Pagamento de Obrigações Tributárias do PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0502 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

210 394.000,0012.361.1208.1015.0000 Construção,Ampliação e/ou Reforma das Unidades de Ensino
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

122 007 Convênios da Educação

0602 06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

253 7.000,0013.122.0010.2061.0000 Gestão de Pessoal Vinculados a Cultura,Turismo e Esportes
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

256 900,0013.122.0010.2062.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas a Cultura,Turismo e Esportes
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

291 1.000,0027.813.0062.2071.0000 Manutenção das Atividades Esportivas do Desporto Amador
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0802 08 SECRETARIA DO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL

310 7.000,0008.122.0010.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria do Trabalho e Bem Estar Social
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

0802 08 SECRETARIA DO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL

311 3.000,0008.122.0010.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria do Trabalho e Bem Estar Social
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0202 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO

332 9.000,0004.122.0010.2077.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

333 80.000,0004.122.0010.2077.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

397 8.000,0020.605.0091.2086.0000 Manutenção da Central de Abastecimento,Mercados,Açougues e Matadouros
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

1002 10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

421 4.000,0020.122.0010.2089.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

469 46.215,0010.301.0093.2294.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

470 52.975,0010.301.0093.2294.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

05

102 002 PAB - Piso de Atenção Básica

477 19.110,0010.301.0093.2296.0000 Manutenção das Ações do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

478 33.000,0010.301.0094.2291.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Programa  de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 004 PACS - Progr de Agentes Comunitários

504 101.335,0010.302.0104.2298.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatorias do Municipio
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 012 Serviços Hospitalares

494 16.120,0010.301.0108.2290.0000 Manutenção das Ações do Programa Saúde Bucal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 006 Programa Saúde Bucal

442 58.820,0010.122.0113.1076.0000 Aquisição de Veículos,Móveis,Máquinas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

05

102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

446 2.100,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

448 2.500,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

453 9.000,0010.122.0113.2287.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

560 6.000,0010.305.0143.2304.0000 Gestão de Pessoal das Ações de Vigilância Epidemiológica  e Ambiental
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

562 1.000,0010.305.0143.2304.0000 Gestão de Pessoal das Ações de Vigilância Epidemiológica  e Ambiental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

3003 30 FUNDEB



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

3003 30 FUNDEB

692 33.000,0012.361.0033.2094.0000 Gestão Administrativa de Pessoal - 60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

04

250 001 FUNDEB

695 50.000,0012.361.0033.2095.0000 Gestão Administrativa de Pessoal - 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

04

250 001 FUNDEB

711 4.000,0012.361.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades Gerias do Ensino Fundamental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

04

250 001 FUNDEB

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 PROCURADORIA GERAL02 02

54 -126.500,0028.843.0000.0004.0000 Pagamento de Sentenças Judiciárias e Precatórios
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 03

104 -70.000,0099.999.0010.9002.0000 Reserva de Contigência
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

04 SECRETARIA DE FINANÇAS02 04

106 -59.000,0004.123.0010.2027.0000 Gestão Administrativa da Secretaria de Finanças
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 00

126 -48.000,0012.365.1208.1112.0000 Construção, Ampliação, Reforma e/ou Manutenção de Creches
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 05

127 -50.000,0012.306.0022.2032.0000 Manutenção da Merenda Escolar- PNAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

133 -138.800,0012.361.0010.2034.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

136 -50.000,0012.361.0010.2034.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADOF.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

153 -50.000,0012.361.0019.1012.0000 Reforma e Ampliação de Prédio para Secretaria de Educação
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

156 -1.000,0012.361.0023.2039.0000 Realização de Ações Assistênciais e Capacitação aos Educandos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

161 -50.000,0012.361.0024.1013.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos pelo PDDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 007 Convênios da Educação

169 -8.000,0012.361.0030.1016.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos para Programa Nacional Biblioteca da Escola-PNBE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

178 -4.000,0012.361.0039.1017.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

191 -50.000,0012.361.0041.2047.0000 Implantação e Manutenção do Programa Voltei
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 05

213 -44.000,0012.363.0037.1019.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos destinado ao Programa Escola Técnica Aberta do Brasil -E-TEC
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 007 Convênios da Educação

06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE02 06

251 -1.000,0013.122.0007.1020.0000 Aquisição de Veículos e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

269 -50.000,0013.392.0053.2066.0000 Promoção do "Projeto Movimento"/Festas Juninas de Belém de Maria e Batateira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

275 -5.000,0013.392.0063.1021.0000 Ampliação e/ou Reforma de Sede da Banda Musical
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO02 02

343 -5.000,0004.122.0010.2079.0000 Manutenção e Limpeza dos Prédios Públicos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

345 -200,0004.122.0068.1031.0000 Aquisição de Veículos,Móveis,Máquinas Pesadas e Equipamentos Diversos para Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

352 -100.000,0015.244.0081.1036.0000 Obras de Construção,Reforma e/ou Ampliação de Quadras,Campos de Futebol e Outros
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

380 -50.000,0017.512.0065.1045.0000 Construção, Reforma e Ampliação de Saneamento do Município
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02 10



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02 10

439 -700,0020.608.0089.1063.0000 Aquisição de Tratores,Máquinas Pesadas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

451 -23.000,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

458 -17.700,0010.244.0100.2307.0000 Distribuição Gratuita de Medicamentos, Prótese, Leite e Outros conforme Lei Municipal nº 714/2015
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

460 -47.625,0010.301.0093.2293.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 05
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
102 003 PSF - Programa Saúde da Família

462 -35.450,0010.301.0093.2293.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

484 -32.000,0010.301.0099.1109.0000 Aquisição de Veículos, Móveis,Equipamentos Diversos para Atenção Básica
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

487 -2.100,0010.301.0108.2289.0000 Gestão Aministrativa de Pessoal da Saúde Bucal
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 006 Programa Saúde Bucal

495 -2.100,0010.302.0104.1108.0000 Aquisição de Ambulâncias, UTI Móvel e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

545 -400,0010.305.0097.1083.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos para Vigilância Epidemiológica	
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 19 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

572 -49.000,0010.451.0092.1107.0000 Ampliação e/ou Reforma da Unidade Mista Nossa Senhora das Dôres
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

30 FUNDEB03 30

715 -100.000,0012.361.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades Gerias do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 002 Salário Educação - QSE

744 -15.000,0012.366.0827.2103.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% (ENSINO JOVENS E ADULTOS)
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 04
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
250 001 FUNDEB

Belém de Maria, 01 de NOVEMBRO de 2017

PREFEITO(A)

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.285.575,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )


